Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

          «27» февраля 2024 г.                                                                                     №  69/8 –РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании отчета
«О деятельности МБУ «Редакция газеты «Усть-Удинские вести
 за 2023 год»

Принято на 69 заседании
районной Думы 7-го созыва
«27» февраля 2024 года

      Заслушав информацию «О деятельности МБУ «Редакция газеты «Усть-Удинские вести
 за 2023 год»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию «О деятельности МБУ «Редакция газеты «Усть-Удинские вести
 за 2023 год»,  принять к сведению. /Прилагается/
2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы					Л.И. Соколова

Мэр района		                         				С.Н. Чемезов

[bookmark: _GoBack]Приложение к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 27.02.2024 г. № 69/8-РД

ИНФОРМАЦИЯ

О деятельности МБУ «Редакция газеты «Усть-Удинские вести за 2023 год»

Муниципальное бюджетное учреждение «Редакция газеты «Усть-Удинские вести» создано Постановлением главы администрации РМО «Усть-Удинский район» 12 ноября 2015 года и функционирует с 1 января 2016 года. Цель работы редакции - производство и выпуск средства массовой информации - еженедельной газеты «Усть-Удинские вести». Газета формата А3, восьмиполосная, первая, четвертая, пятая и восьмая полосы – цветные, вторая и третья (согласно муниципального задания) отданы под размещение официальной информации.
За истекшее время срывов выпуска газет допущено не было, газета выходит в свет еженедельно, согласно утвержденного графика и муниципального задания Учредителя – администрации РМО «Усть-Удинский район».
В штате Учреждения две штатных единицы: главный редактор и корреспондент.
С 2021 года, помимо выпуска газеты, редакция стала готовить и выпускать в эфир информационные ролики и наиболее значимых событиях, происходящих на территории Усть-Удинского района. За 2023 год было выпущено 13 видео-роликов: «Зона притяжения Усть-Удинский район», «9 мая», «Край золотых сердец», «Здесь детство окрашено новыми красками», «Среднемуйское Бессмертный полк Усть-Удинский район» (три части), «ОМСУ Усть-Удинского района в лицах», «Божественная литургия в Усть-Уде», «Турнир пяти районов», «День «Единой России» (реализация партийных проектов», «Своих не бросаем. Усть-Удинский район», «Служи по контракту», а также ряд небольших роликов об открытии спортивных площадок в Мольке, Балаганке, Юголоке, Новой Уде и Усть-Уде, открытии школ после капитального ремонта (Светлолобово, Малышевка, Молька)
Кроме того, открыты странички «Газета «Усть-Удинские вести» в мессенджерах viber, telegram, VK, OK, на которых размещаются анонсы о материалах, публикуемых в газете, а также экстренные информационные блоки.
С целью скорейшего доведения информации, размещаемой на страницах районной газеты, до жителей сельских населенных пунктов (в п. Усть-Уда газета распространяется посредством сети точек розничной торговли) 500 экз. газеты бесплатно передаются в администрации сельских поселений для распространения среди населения.
За отчетный период Учреждению была выделена субсидия из районного бюджета в сумме 2 436 867,46 рублей., в т.ч. на печать газеты 584 100 руб, 1 850 653 руб. – на оплату заработной платы,  в том числе 438 367,05 руб. – налог на доходы физических лиц.
За предоставление платных услуг и розничную продажу газеты на счет Учреждения поступило 259 894 рублей. Спад заработка за предоставление услуг обусловлен практически полным уходом рекламной информации в бесплатные мессенджеры и социальные сети. Значительно понизилась и реализация газеты посредством торговых точек, так как актуальную информацию о жизнедеятельности Усть-Удинского района жители стали получать бесплатно из открытых информационных сетей: страниц на Одноклассниках, в viber, telegram, VK, OK и т.д.
Полученные учреждением денежные средства были направлены:
- на оплату услуг типографии по выпуску газеты – 100 000 руб.,
- выплату заработной платы по договорам гражданско-правового характера (курьерская доставка газеты) – 119 640 руб.,
- транспортировка газетных пачек посредством АО «Почта России» из г. Иркутск в п. Усть-Уда – 26 727, 02 рублей.
- тепловая энергия – 40 046,83.
Большое внимание редакция газеты уделяет пропаганде патриотического воспитания, готовит и размещает на страницах газеты материалы об оказании жителями района гуманитарной помощи бойцам СВО. Редакция готовила и размещала материалы о работе районной Думы, антинаркотической, административной комиссиям, комиссии по делам несовершеннолетних, сферам труда и занятости, социального развития, организаций промышленного производства, лесопромышленного комплекса, о спортивных, культурно-массовых событиях, о развитии сельского хозяйства, зарисовки на жителей района и т.д.
За отчетный период сотрудниками Учреждения сопровождено 176 мероприятий разного уровня.  Кроме того, коллектив редакции всесторонне освещает визиты на территорию района делегаций областного Правительства, Законодательного собрания Иркутской области, почетных гостей района, фестивалей различных уровней и т.п.
Успешное взаимодействие налажено с администрациями, работниками культуры, библиотекарями, преподавательским составом сельских поселений района. Страницы районной газеты всегда открыты для информации, поступающей из муниципальных образований.
Все социально-значимые материалы публикуются бесплатно.